
РЕШЕНИЕ

25.08.2014 № 39
с. Павловская Слобода

Об отказе в установлении границ территории создаваемого территориального общественного самоуправления в селе Рождествено

сельского поселения Павло-Слободское

Рассмотрев обращение граждан Лозбиневой А.Е., Сизовой Г.Е., Тарасовой А.Н., Городничева С.Е., Елисеева Е.А., Елисеева Д.А., Ступина А.В., Городничева Е.П. (вх. № 09 от 02.07.2014) об установлении границ территории создаваемого территориального общественного самоуправления  (далее – ТОС) в селе Рождествено сельского поселения Павло-Слободское (дома 7-14 по ул. Южная), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.), Уставом муниципального образования сельское поселение Павло-Слободское Истринского муниципального района Московской области (далее – Устав сельского поселения Павало-Слободское) и Положением о территориальном общественном самоуправлении в сельском поселении Павло-Слободское Истринского муниципального района Московской области, утвержденным Решением Совета депутатов сельского поселения Павло-Слободское от 23.05.2014 № 23 (далее – Положение о ТОС), Совет депутатов сельского поселения Павло-Слободское пришел к следующему:
В соответствии с ч. 1 ст. 27 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, внутригородской территории города федерального значения, внутригородского района для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения. 

В соответствии с ч. 2 ст. 27 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

Согласно абзацу 2 ч. 1 ст. 27 вышеуказанного федерального закона, а так же её частям 4 и 6 границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются представительным органом поселения по предложению населения, проживающего на данной территории. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Согласно ч. 5.1. Положения о ТОС порядок создания ТОС, в том числе, включает в себя  создание инициативной группы граждан по организации ТОС, согласование и утверждение решением Совета депутатов сельского поселения Павло-Слободское границ ТОС по предложению населения, проживающего на соответствующей территории.
Из названных нормативных положений следует, что инициативная группа должна быть создана непосредственно гражданами – жителями соответствующей территории, именно жители должны предложить границы территории создаваемого ТОС и уполномочить инициативную группу на обращение в соответствии с ч. 6.2. Положения о ТОС в Совет депутатов сельского поселения Павло-Слободское с заявлением об установлении границ ТОС.
02.07.2014 г. в Совет депутатов сельского поселения Павло-Слободское с заявлением об установлении границ территории создаваемого ТОС обратилась инициативная группа граждан в составе восьми человек. 

Решением Совета депутатов сельского поселения Павло-Слободское от 14.07.2014 № 33 срок рассмотрения данного заявления продлен в порядке ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ. Принятое решение мотивировано тем, что невозможно определить, в чьих интересах указанная инициативная группа действует, поскольку не представлены письменные полномочия заявителей на обращение в представительный орган сельского поселения с заявлением об установлении границ, каким образом устанавливались эти границы, участвовали ли в этом вопросе сами граждане, проживающие на территории, на которой создается ТОС, как и участвовали ли они в создании самой инициативной группы, и проводилось ли вообще по этим вопросам собрание граждан.

В резолютивной части решения заявителям предложено представить в Совет депутатов сельского поселения Павло-Слободское в срок до 20 августа 2014 года протокол собрания граждан, на котором приняты указанные выше решения, то есть о создании инициативной группы, уполномоченной обращаться от имени собрания граждан в представительный орган местного самоуправления с заявлением об установлении границ территории создаваемого ТОС и об определении его границ. 
Копия Решения Совета депутатов от 14.07.2014 № 32 вместе с сопроводительным письмом получена заявителями на руки. 

Однако, на дату проведения заседания Совета депутатов - 25.08.2014 г., запрашиваемые документы не представлены. Данный факт позволяет сделать вывод о том, что никаких собраний граждан по решению названных выше вопросов, связанных с осуществлением территориального общественного самоуправления в с. Рождествено, не проводилось, что является нарушением ст. 27 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. 

Без устранения указанных нарушений границы территории создаваемого ТОС не могут быть установлены.

Статья 19 Устава сельского поселения Павло-Слободское «Территориальное общественное самоуправление» и Положение о ТОС приняты в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.

На основании изложенного, 
Совет депутатов сельского поселения Павло-Слободское РЕШИЛ:
1. Отказать заявителям (Лозбиневой А.Е., Сизовой Г.Е., Тарасовой А.Н., Городничеву С.Е., Елисееву Е.А., Елисееву Д.А., Ступину А.В., Городничеву Е.П. (вх. № 09 от 02.07.2014)) в установлении границ территории создаваемого территориального общественного самоуправления в селе Рождествено (дома 7-14 по ул. Южная) в связи с несоответствием представленного обращения требованиям ст. 27 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. После устранения указанных в настоящем решении нарушений инициативная группа вправе обратиться в Совет депутатов сельского поселения Павло-Слободское поселения повторно.
3. Направить настоящее решение для подписания и обнародования главе сельского поселения Павло-Слободское Б.Д. Лукьянову.

Глава сельского поселения

Павло-Слободское                                                                                      Б.Д. Лукьянов
